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Verordnung 
 

der Bezirkshauptmannschaft Bludenz 

über die Zulassung der zeitweisen Bejagung von Kormoran und Graureihern in Teilbereichen des Bezirkes 
Bludenz in den Jagdjahren 2019/2020, 2020/2021 und 2021/2022 

 

Aufgrund des § 27a Abs. 2 lit. c und d sowie Abs. 4 und 5 der Jagdverordnung, LGBl.Nr. 24/1995 in der geltenden Fassung, 
und § 12 Abs. 1 lit. c und d sowie Abs. 3 und 4 der Naturschutzverordnung, LGBl.Nr. 8/1998 in der geltenden Fassung, wird 
zur Abwendung erheblicher Schäden durch Kormorane und Graureiher und zum Schutz der Tierwelt im Bezirk Bludenz 
folgende Ausnahmeregelung verordnet:  
 

§ 1 
Kormorane 

 

(1) Kormorane dürfen in den Jagdjahren 2019/2020, 2020/2021 und 2021/2022 jeweils vom 1. September bis 15. März 
bejagt werden. 

(2)  Die Bejagung der Kormorane ist ausschließlich außerhalb von Naturschutzgebieten im Umkreis von 150 m von 
schadensbedrohten stehenden Gewässern und Fließgewässern erlaubt.  

(3)  Die Bejagung von Kormoranen ist nur mit Zustimmung des örtlich zuständigen Jagdschutzorgans und nur mit 
jagdrechtlich zugelassenen Mitteln und Methoden erlaubt.  

(4)  Eine Störung geschützter Vogelarten ist bei der Bejagung zu vermeiden.  

 

§ 2 

Graureiher 

 

(1)  Graureiher dürfen in den Jagdjahren 2019/2020, 2020/2021 und 2021/2022 jeweils vom 1. September bis 15. Februar 

bejagt werden.  

(2)  Die Bejagung der Graureiher ist ausschließlich außerhalb von Naturschutzgebieten im Umkreis von 150 m von 
jeweiligen stehenden Gewässern und Fließgewässern erlaubt.  

(3)  In den Jagdjahren 2019/2020, 2020/2021 und 2021/2022 dürfen im Bezirk Bludenz während der gemäß Abs. 1 
festgelegten Schusszeiten insgesamt höchstens 15 Stück Graureiher pro Jagdjahr erlegt werden. Die Freigabe der 
Abschüsse an die Fischereibewirtschafter sowie die Sicherstellung der Einhaltung der Gesamtabschusszahl obliegt der 
Bezirkshauptmannschaft Bludenz.  

(4)  Die Bejagung von Graureihern ist nur mit Zustimmung des örtlich zuständigen Jagdschutzorgans und nur mit 
jagdrechtlich zugelassenen Mitteln und Methoden erlaubt.  

(5)  Eine Störung geschützter Vogelarten ist bei der Bejagung zu vermeiden.  

 

§ 3 

Kontroll- und Begleitmaßnahmen 

 

(1)  Die Überwachung der Einhaltung dieser Verordnung obliegt dem örtlich zuständigen Jagdschutzorgan.  

(2)  Jeder Abschuss ist von den Jagdnutzungsberechtigten unverzüglich den örtlich zuständigen Jagdschutzorganen und 
dem Fischereibewirtschafter oder Fischzuchtbetreiber (siehe Abs. 4 lit. b) zu melden.  

(3)  Ein Kormoranabschuss ist darüber hinaus umgehend auch dem Naturschutzverein Rheindelta (office@rheindelta.org 
oder Telefon 05578/74478) zu melden. Ein Graureiherabschuss ist unverzüglich der Bezirkshauptmannschaft Bludenz 
zu melden. 

(4)  Sämtliche Abschüsse sind bis zum 10. April jeden Jahres der Bezirkshauptmannschaft Bludenz mit der Abschussliste zu 
melden.  

INHALT: Verordnung – Regierungssitzung – Verlautbarung – Kundmachung Nationalratswahl 2019 
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(5)  Folgende begleitende Maßnahmen sind seitens der Fischereibewirtschafter durchzuführen, sofern im Bereich des 
bewirtschafteten Gewässers Abschüsse durchgeführt werden:  

a) Das Auftreten eines größeren Kormorantrupps in einem Gewässer ist sofort dem Naturschutzverein Rheindelta 
(office@rheindelta.org oder Telefon 05578/74478) zu melden.  

b) Die Auswirkungen der Abschüsse als Vergrämungsmaßnahme auf die Präsenz der Kormorane und Graureiher sind 
nach den gegebenen Möglichkeiten zu dokumentieren. Dazu sind jedenfalls vom Bewirtschafter Personen damit 
zu beauftragen, die im Zuge von Kontrollgängen im oder am Wasser gesichteten Kormorane und Graureiher zu 
zählen bzw. mittels der vom Fischereiverband für das Land Vorarlberg zur Verfügung gestellten Prädatoren-App zu 
dokumentieren. Für jedes Fischereirevier in dem diese Verordnung angewendet wird, ist ein detaillierter Bericht 
(samt Zählergebnissen und Abschüssen – jeweils mit Datum) zu erstellen und dem Fischereiverband für das Land 
Vorarlberg bis jeweils 30. April zu übermitteln.  

c) Bei Elektroabfischungen ist die Anzahl der durch Schnabelhiebe verletzten Fische zu erheben, exemplarisch 
bildlich zu dokumentieren und dem Fischereiverband für das Land Vorarlberg bis jeweils 30. April zu übermitteln.  

d) Der Fischereiverband für das Land Vorarlberg stellt die gesammelten Daten auf Aufforderung den 
Bezirkshauptmannschaften zur Verfügung.  

 

Der Bezirkshauptmann 

Dr. Johannes Nöbl 

 

 

 

26. Sitzung 
 

der Vorarlberger Landesregierung 

am 13. August 2019 

 

BESCHLÜSSE: 

 

Dem Verein Niere Vorarlberg wird die Bewilligung zur Führung des Landeswappens erteilt.  

 

Die Verordnung über eine Ausnahme von Spielapparaten von der Bewilligungspflicht wird erlassen.  

 

Der Vorarlberger Tierschutzheim gemeinnützige GmbH wird die Durchführung einer Haussammlung im November 2019 
bewilligt.  

 

Die Verordnung über den von Unternehmern und Veranstaltern anzubringenden Hinweis auf Beschränkungen nach dem 
Jugendgesetz wird geändert.  

 

Der Stadt Dornbirn (Feuerpolizeiliche Aufwendungen für die Löschwasserversorgung im Stadtgebiet Dornbirn in den Jahren 
2016 – 2018), verschiedenen Gemeinden und privaten Kindergartenerhaltern (Personalkosten des Kindergartenpersonals 
für das 2. Quartal 2019), der connexia – Gesellschaft für Gesundheit und Pflege gGmbH (Zeitschrift "daSein"), dem 
Naturschutzbund Vorarlberg (Aktivitäten 2019 für Natur und Umwelt), verschiedenen Antragsstellern 
(Qualitätsverbesserung – Beherbergung, Wirtschaftsstrukturförderung, Top-Up Förderung der betrieblichen Forschung und 
Entwicklung, Projekt "Bildungsberatung Österreich – Netzwerk Vorarlberg"), dem Verein Bregenzerwaldbahn-
Museumsbahn (Investitionsprojekte bis 2023), dem bfi der Arbeiterkammer Vorarlberg (Nachholen des 
Pflichtschulabschlusses im Rahmen der Länder-Bund-Vereinbarung "Initiative Erwachsenenbildung", Lehrgang von Oktober 
2019 bis Februar 2021), dem Verein FAB (Projekt "Chance 2019"),  der Gemeinde Fontanella (Errichtung Dorfspielplatz), der 
Gemeinde Langen bei Bregenz (Errichtung Spiel- und  Freizeitplatz im Dorf), der Marktgemeinde Lauterach (Errichtung 
Naturspielraum Jannersee), der Gemeinde Sibratsgfäll (Errichtung Spielplatz "Erlebnisbauernhof"), der Gemeinde 
Tschagguns (Neugestaltung Spielplatz Au), der Aktivpark Montafon Betriebsgesellschaft mbH (Neugestaltung Spielplatz 
Aktivpark Montafon), den Gemeinden Bludesch und Schnifis (Projekt "Instandsetzung örtliche Hauptradroute Bludesch – 
Schnifis"), dem Österreichischen Alpenverein – Sektion Vorarlberg (Kleinabwasserbeseitigungsanlage Tilisunahütte, BA I), 
der Gemeinde Übersaxen (Wasserversorgungsanlage, BA VIII), der Marktgemeinde Lustenau (Kanalkataster, Gebiet A, BA 
LXI) und dem Wasserverband Gruppenwasserversorgung Vorderland (Wasserversorgungsanlage, BA XII) werden Beiträge 
gewährt. 

 

Für die Schnittstelle Bildung & Kultur werden Landesmittel zur Verfügung gestellt.  

 

Für die weitere Aufstockung der AnfängerInnen-Studienplätze des Bachelorstudiengangs Gesundheits- und Krankenpflege 
wird ein Landeszuschuss zugesichert.  
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Die Fachhochschule Vorarlberg wird beauftragt, die Planung und Umsetzung der Sonderausbildungen bzw. 
Spezialisierungen in der Gesundheits- und Krankenpflege in Vorarlberg bis 2024 weiter voranzutreiben.  

 

 Für die Gemeindebibliotheken und für die öffentlichen Bibliotheken in Trägerschaft von Pfarren, Trägervereinen oder 
kooperierender Trägerschaften werden Landesmittel zur Verfügung gestellt.  

 

Die Förderungsrichtlinie Stromspeicher 2019 wird erlassen.  

 

Die Richtlinie über die Förderung raumplanerischer Konzepte und sonstiger Gemeinde- und 
Regionalentwicklungsplanungen wird geändert und neu erlassen. 

 

Die Bodenmarkierungsarbeiten 2020 auf Landesstraßen werden vergeben.  

 

Die Tiefbauarbeiten und die Zimmermannsarbeiten für die Erweiterung der Salzsiloanlage zwischen km 52,82 und km 52,90 
der L 190, Vorarlberger Straße, in Wolfurt werden vergeben.  

 

Die Lieferung von zwei Kompressoren für die Abteilung Straßenbau wird vergeben.  

 

Für die künftige Sanierung der Tannbergbrücke an der L 200, Bregenzerwaldstraße, Schröcken, wird eine Teilfläche vorzeitig 
abgelöst.  

 

An der L 193, Faschinastraße, wird in der Gemeinde Damüls zwischen km 30,50 und km 30,60 das Stützbauwerk umfassend 
instandgesetzt. 

 

Die Bauarbeiten für das Projekt "L 51, Laternser Straße, Laterns, Tiefenbachbrücke, Erneuerung, km 8,40 – km 8,55" werden 
vergeben.  

 

An der L 54, Jagdbergstraße, werden zwischen den Gemeinden Schnifis und Thüringen von km 10,120 bis km 10,150 die 
Stützbauwerke erneuert.  

 

An der L 55, Koblacher Straße, wird von km 7,59 bis km 7,95 linksseitig der Landesstraße von der Frutzbrücke bis zur 
Gemeindestraße "Auerweg" ein Geh- und Radweg erstellt.  

 

Die Generalplanerleistungen für das Projekt Sanierung der Außenhülle und Erweiterung "Achstraße" bei der 
Fachhochschule Vorarlberg in Dornbirn werden vergeben. 

 

Die Baumeisterarbeiten für die Errichtung einer Kehrrichtgrube und die Sanierung der Kanalisierung beim 
Straßenmeistereistützpunkt Krumbach werden vergeben. 

 

Für die Vorarlberger Landesregierung 

im Auftrag 

Dr. Harald Schneider  
 

 

Verlautbarung 
 

Werttarife für Schlachtschweine gemäß Tierseuchengesetz 
 

Gemäß § 52 Abs. 1 lit. a des Gesetzes vom 6. August 1909, betreffend die Abwehr und Tilgung von Tierseuchen 
(Tierseuchengesetz – TSG), RGBl.Nr. 177/1909, in der geltenden Fassung, wird der Werttarif für Schlachtschweine nach 
Anhörung der Landwirtschaftskammer Vorarlberg wie folgt festgelegt: 

 

Schlachtschweine (Mastschweine):  

Der Werttarif für die Bemessung der Entschädigung bei Schlachtschweinen (Mastschweinen) für Vermögensnachteile aus 
den im § 48 Abs. 1 Z. 1 Tierseuchengesetz genannten Fällen beträgt im Monat August 2019 unter Berücksichtigung des 
durchschnittlichen Marktpreises pro kg Lebendgewicht € 1,54 netto. 

 

Für den Landeshauptmann  

im Auftrag 

DI Günter Osl 
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Kundmachung 
 

Nationalratswahl 2019 
der Landeswahlvorschläge für den Landeswahlkreis 8 (Vorarlberg) 

gemäß § 49 der Nationalrats-Wahlordnung 1992 
 

Liste 
1 

Liste Sebastian Kurz – die neue Volkspartei ÖVP 

 

Landesparteiliste für den Landeswahlkreis 8 (Vorarlberg) 

1. Mag. Ess Martina, 1980, Moderatorin / Trainerin, 6822 Satteins 

2. Wichtl Raphael, 1992, Angestellter, 6900 Bregenz 

3. Marte Veronika, BEd, 1982, Lehrerin, 6900 Bregenz 

4. Lerch Rudolf, 1946, Pensionist, 6771 St. Anton im Montafon 

5. Fiel Lisa Maria, 1997, Seilbahntechnikerin, 6791 St. Gallenkirch 

6. Mag. Wiedl Patrick, 1983, Bankangestellter, 6890 Lustenau 

7. Schnetzer-Sutterlüty Gerda, MSc, 1975, Selbstständige, 6832 Sulz 

8. Ganahl Thomas, 1990, Landwirt, 6781 Bartholomäberg 

9. Dr. Rümmele Karoline, 1976, Rechtsanwältin, 6850 Dornbirn 

10. Ing. Krista Alexander, 1972, Selbst. Malermeister / Baumeister, 6820 Frastanz 

11. Klocker Johanna Karin, 1993, Arztassistentin, 6850 Dornbirn 

12. Dr. Geiger Thomas, 1967, Rechtsanwalt, 6922 Wolfurt 

13. Häusle Sabine, 1970, Finanzreferentin, 6710 Nenzing 

14. MMag. Wöginger Klaus, 1977, Steuerberater, 6890 Lustenau 

15. Metzler Christina, 1996, Studentin, 6923 Lauterach 

16. Bischofberger Tobias, 1976, Bürgermeister, 6881 Mellau 

 
Regionalparteiliste für den Regionalwahlkreis 8A (Vorarlberg Nord) 

1. Sieber Norbert, 1969, Nationalrat / Landwirt, 6900 Bregenz 

2. Klocker Johanna Karin, 1993, Arztassistentin, 6850 Dornbirn 

3. Kleber Bernhard, 1967, Bürgermeister, 6866 Andelsbuch 

4. Marte Veronika, BEd, 1982, Lehrerin, 6900 Bregenz 

5. Mag. Zoll Christian, 1993, Jurist, 6890 Lustenau 

6. Metzler Christina, 1996, Studentin, 6923 Lauterach 

7. Stoppel Gerhard, 1969, Justizwachebeamter, 6845 Hohenems 

8. Schneider Theresia, 1956, Bäuerin, 6863 Egg 

9. Dr. Lecher Hanno, 1971, Rechtsanwalt, 6850 Dornbirn 

10. Berlinger Gabriele Anna, 1960, Betriebs-Redakteurin, 6900 Lochau 

11. Dr. Geiger Thomas, 1967, Rechtsanwalt, 6922 Wolfurt 

12. Dr. Andexlinger Susanne, MAS MBA, 1963, Ärztin, 6890 Lustenau 
 
Regionalparteiliste für den Regionalwahlkreis 8B (Vorarlberg Süd) 

1. Kopf Karlheinz, 1957, Nationalrat / Unternehmer, 6844 Altach 

2. Rauch-Lins Angelika, 1990, Angestellte, 6700 Bludenz 

3. Gohm Walter, 1966, Bürgermeister, 6820 Frastanz 

4. Schwarzmann Andrea, 1965, Bäuerin, 6741 Raggal 

5. Ing. Zimmermann Alexander, MSc, 1991, Entwicklungsingenieur, 6773 Vandans 

6. Mag. Ess Martina, 1980, Moderatorin / Trainerin, 6822 Satteins 

7. MMag. König Benedikt, 1979, Rechtsanwalt, 6800 Feldkirch 

8. Fiel Lisa Maria, 1997, Seilbahntechnikerin, 6791 St. Gallenkirch 

9. Mayr Steve, 1983, Bürgermeister, 6833 Fraxern 

10. Häusle Sabine, 1970, Finanzreferentin, 6710 Nenzing 
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11. Lerch Rudolf, 1946, Pensionist, 6771 St. Anton im Montafon 

12. Schnetzer-Sutterlüty Gerda, MSc, 1975, Selbstständige, 6832 Sulz 

 

Zustellungsbevollmächtigter Vertreter: 

Wetz Dietmar, Landesgeschäftsführer, 6942 Krumbach 

 

Liste 
2 

Sozialdemokratische Partei Österreichs SPÖ 

 

Landesparteiliste für den Landeswahlkreis 8 (Vorarlberg) 

1. Ing. Einwallner Reinhold, 1973, Augenoptiker / Unternehmer, 6900 Bregenz 

2. Dr. Müller Katharina, 1979, Ärztin, 6700 Bludenz 

3. Pellini Christian, 1973, Erwachsenenbildner, 6714 Nüziders 

4. Zangerl Patricia, 1979, Dipl. Krankenpflegerin, 6914 Hohenweiler 

5. Stemmer Reinhard, 1971, Triebfahrzeugführer, 6714 Nüziders 

6. Seybal Alexandra, 2000, Schülerin, 6900 Bregenz 

7. Pompl Michael, 1978, Logistikberater, 6922 Wolfurt 

8. Mathies Nina, 2000, Schülerin, 6844 Altach 

9. Bedjanic Robert, 1975, Unternehmer, 6911 Lochau 

10. Velic Sara, 1999, Studentin, 6845 Hohenems 

11. Dr. Maier Gerald, 1976, Umweltwissenschaftler, 6833 Klaus 

12. Rehman Smera, LL.M., 1982, Rechtsberaterin, 6890 Lustenau 

13. Kaplan Savas, 1974, Kunststofftechniker, 6900 Bregenz 

14. Dr. Baschny Brigitte, 1959, Beamtin i. R., 6800 Feldkirch 

15. Dr. Staudinger Martin, 1979, Geschäftsführer, 6971 Hard 

16. Bitschnau Natascha, 1978, Selbstständige, 6870 Schruns 

 

Regionalparteiliste für den Regionalwahlkreis 8A (Vorarlberg Nord) 

1. Ing. Einwallner Reinhold, 1973, Augenoptiker / Unternehmer, 6900 Bregenz 

2. Zangerl Patricia, 1979, Dipl. Krankenpflegerin, 6914 Hohenweiler 

3. Pompl Michael, 1978, Logistikberater, 6922 Wolfurt 

4. Seybal Alexandra, 2000, Schülerin, 6900 Bregenz 

5. Bedjanic Robert, 1975, Unternehmer, 6911 Lochau 

6. Rehman Smera, LL.M., 1982, Rechtsberaterin, 6890 Lustenau 

7. Kaplan Savas, 1974, Kunststofftechniker, 6900 Bregenz 

8. Mag. Gobald-Piuk Klaudia, 1965, Angestellte, 6974 Gaißau 

9. Fäßler Markus, 1980, Organisationsreferent, 6850 Dornbirn 

10. Ortner Johanna, 1962, Jobcoach, 6850 Dornbirn 

11. Dr. Staudinger Martin, 1979, Geschäftsführer, 6971 Hard 

12. Velic Sara, 1999, Studentin, 6845 Hohenems 

 

Regionalparteiliste für den Regionalwahlkreis 8B (Vorarlberg Süd) 

1. Pellini Christian, 1973, Erwachsenenbildner, 6714 Nüziders 

2. Dr. Müller Katharina, 1979, Ärztin, 6700 Bludenz 

3. Stemmer Reinhard, 1971, Triebfahrzeugführer, 6714 Nüziders 

4. Mathies Nina, 2000, Schülerin, 6844 Altach 

5. Dr. Maier Gerald, 1976, Umweltwissenschaftler, 6833 Klaus 

6. Hopfgartner Andrea, 1967, Parlamentarische Mitarbeiterin, 6700 Bludenz 

7. Sanlialp Alp, 1997, Zivildiener, 6840 Götzis 

8. Dr. Baschny Brigitte, 1959, Beamtin i. R., 6800 Feldkirch 

9. Dobler Rene, 1969, Key-Account-Verkäufer, 6800 Feldkirch 

10. Bitschnau Natascha, 1978, Selbstständige, 6780 Schruns 

11. Mag. Borger Martin, 1971, Einzelunternehmer, 6780 Schruns 

12. Pircher Olga, 1952, Erwachsenenbildnerin, 6700 Bludenz 
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Zustellungsbevollmächtigte Vertreterin: 

Dr. Fritsch Annette, Stv. Geschäftsführerin, 6900 Bregenz 

 

Liste 
3 

Freiheitliche Partei Österreichs FPÖ 

 

Landesparteiliste für den Landeswahlkreis 8 (Vorarlberg) 

1. Dr. Bösch Reinhard Eugen, 1957, Historiker, 6850 Dornbirn 

2. Spalt Thomas, 1985, Selbstständiger, 6800 Feldkirch 

3. Fritz Joachim, 1974, Beamter, 6993 Mittelberg 

4. Koschat Michael, 1974, Immobilienbetreuer, 6822 Satteins 

5. Jäckel Sandra, 1972, Beamtin, 6971 Hard 

6. Gritzer Ulrike, 1971, Sachbearbeiterin, 6811 Göfis 

7. Blum Robert, 1989, Landwirt, 6973 Höchst 

8. Buri Andrea, 1964, Angestellte, 6840 Götzis 

9. Mag. (FH) Klien Markus, 1977, Angestellter, 6845 Hohenems 

10. Fessler Karin, 1970, Kfm. Angestellte, 6858 Schwarzach 

11. Vogt Manfred, 1988, ERP-Administrator, 6834 Übersaxen 

12. Kloiber Milina, 1981, Büroangestellte, 6845 Hohenems 

13. Schwerzler Paul, 1953, Pensionist, 6923 Lauterach 

14. Geiger Renate, 1957, Pensionistin, 6800 Feldkirch 

15. Mag. Neyer Siegfried, 1955, AHS-Lehrer, 6780 Schruns 

16. Grabher Hans-Dieter, 1947, Pensionist, 6890 Lustenau 

 

Regionalparteiliste für den Regionalwahlkreis 8A (Vorarlberg Nord) 

1. Dr. Bösch Reinhard Eugen, 1957, Historiker, 6850 Dornbirn 

2. Fritz Joachim, 1974, Beamter, 6993 Mittelberg 

3. Jäckel Sandra, 1972, Beamtin, 6971 Hard 

4. Blum Robert, 1989, Landwirt, 6973 Höchst 

5. Kloiber Milina, 1981, Büroangestellte, 6845 Hohenems 

6. Schwerzler Paul, 1953, Pensionist, 6923 Lauterach 

7. Korn Elke, 1972, Lehrerin, 6850 Dornbirn 

8. Mag. (FH) Klien Markus, 1977, Angestellter, 6845 Hohenems 

9. Fessler Karin, 1970, Kfm. Angestellte, 6858 Schwarzach 

10. Mag. Spiegel Daniel, 1971, Selbstständiger, 6850 Dornbirn 

11. Kuner Philipp, 1981, Optikermeister, 6900 Bregenz 

12. Grabher Hans-Dieter, 1947, Pensionist, 6890 Lustenau 

 

Regionalparteiliste für den Regionalwahlkreis 8B (Vorarlberg Süd) 

1. Spalt Thomas, 1985, Selbstständiger, 6800 Feldkirch 

2. Koschat Michael, 1974, Immobilienbetreuer, 6822 Satteins 

3. Gritzer Ulrike, 1971, Sachbearbeiterin, 6811 Göfis 

4. Zimmermann Michael, 1961, Polizist, 6773 Vandans 

5. Vogt Manfred, 1988, ERP-Administrator, 6834 Übersaxen 

6. Buri Andrea, 1964, Angestellte, 6840 Götzis 

7. Walch Daniel, 1966, Tischler, 6700 Lorüns 

8. Kobald Bernhard, 1968, Selbstständiger, 6700 Bludenz 

9. Seidl Birgit, 1975, Bürokauffrau, 6800 Feldkirch 

10. Baumgartner Daniel, 1989, Servicetechniker, 6780 Schruns 

11. Geiger Renate, 1957, Pensionistin, 6800 Feldkirch 

12. Mag. Neyer Siegfried, 1955, AHS-Lehrer, 6780 Schruns 

 

Zustellungsbevollmächtigter Vertreter: 

Klien Christian, Landesgeschäftsführer, 6850 Dornbirn 
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Liste 
4 

NEOS – Das Neue Österreich NEOS 

 

Landesparteiliste für den Landeswahlkreis 8 (Vorarlberg) 

1. Mag. Loacker Gerald, 1973, Jurist, 6850 Dornbirn 

2. Lackner Fabienne, 1997, Personalberaterin, 6800 Feldkirch 

3. Wolf Martin, MBA, 1969, Unternehmer, 6833 Klaus 

4. Scrinzi Günter, 1964, Angestellter, 6850 Dornbirn 

5. Mag. Hager-Hämmerle Doris, 1970, Nationalratsabgeordnete, 6952 Hittisau 

6. Dr. Scheyer Matthias, 1956, Chirurg, 6800 Feldkirch 

7. Dr. Hladik Martina, 1962, Selbstständige, 6850 Dornbirn 

8. Gasser Johannes Gerhard, MSc Bakk. BA, 1991, Ökonom, 6881 Mellau 

9. Mender Florentina, 1997, Studentin, 6850 Dornbirn 

10. Mag. Matt Daniel, 1976, Angestellter, 6800 Feldkirch 

11. Mathis Christian, 1974, Unternehmer, 6850 Dornbirn 

12. Köck Laura Anna, 1999, Angestellte / Studentin, 6822 Satteins 

13. Mag. Sturn Stefanie Margarete, Bakk., 1988, Angestellte, 6830 Rankweil 

14. Thür Gerfried, Lic., 1973, Geschäftsführer, 6900 Bregenz 

15. Greissing Dominik, 1984, Einzelhandelskaufmann, 6912 Hörbranz 

16. Dr. Scheffknecht Sabine, PhD, 1978, Unternehmerin, 6890 Lustenau 

 

Regionalparteiliste für den Regionalwahlkreis 8A (Vorarlberg Nord) 

1. Mag. Loacker Gerald, 1973, Jurist, 6850 Dornbirn 

2. Mag. Hager-Hämmerle Doris, 1970, Nationalratsabgeordnete, 6952 Hittisau 

3. Scrinzi Günter, 1964, Angestellter, 6850 Dornbirn 

4. Dr. Hinterauer Lorenz, 1952, Radiologe, 6850 Dornbirn 

5. Dr. Hladik Martina, 1962, Unternehmerin, 6850 Dornbirn 

6. Gasser Johannes Gerhard, MSc Bakk. BA, 1991, Ökonom, 6881 Mellau 

7. Schaper Andrea, 1962, Gastronomin, 6900 Lochau 

8. Mender Florentina, 1997, Studentin, 6850 Dornbirn 

9. Thür Gerfried, Lic., 1973, Geschäftsführer, 6900 Bregenz 

10. Greissing Dominik, 1984, Einzelhandelskaufmann, 6912 Hörbranz 

11. Mathis Christian, 1974, Unternehmer, 6850 Dornbirn 

12. Dr. Scheffknecht Sabine, PhD, 1978, Unternehmerin, 6890 Lustenau 

 

Regionalparteiliste für den Regionalwahlkreis 8B (Vorarlberg Süd) 

1. Lackner Fabienne, 1997, Personalberaterin, 6800 Feldkirch 

2. Wolf Martin, MBA, 1969, Unternehmer, 6833 Klaus 

3. Dr. Scheyer Matthias, 1956, Chirurg, 6800 Feldkirch 

4. Köck Laura Anna, 1999, Angestellte / Studentin, 6822 Satteins 

5. Petschnig Ory Sasha, 1979, Geschäftsführer, 6774 Tschagguns 

6. Mag. Sturn Stefanie Margarete, Bakk., 1988, Angestellte, 6830 Rankweil 

7. MMag. Fritsche Maximilian, 1956, Apotheker, 6700 Bludenz 

8. Collini Elisabeth, 1950, Pensionistin, 6833 Klaus 

9. Fritsch Julian, 1999, Student, 6833 Klaus 

10. Pröm Dominik, 1993, Angestellter, 6700 Bludenz 

11. DI (FH) Dickbauer Florian, 1979, Wirtschaftsinformatiker, 6841 Mäder 

12. Mag. Matt Daniel, 1976, Angestellter, 6800 Feldkirch 

 

Zustellungsbevollmächtigter Vertreter: 

Mag. Loacker Gerald, Jurist, 6850 Dornbirn 
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Liste 
5 

JETZT – Liste Pilz JETZT 

 

Landesparteiliste für den Landeswahlkreis 8 (Vorarlberg) 

1. Amann Bernhard, 1954, Sozialarbeiter, 6845 Hohenems 

2. Mathis Esther, 1966, Arztassistentin, 6850 Dornbirn 

3. Nussbaumer Hubert, 1969, Filmproduzent, 1140 Wien 

4. Mathis Michaela, 1968, Bürokauffrau, 6840 Götzis 

5. Strempfl Wolfgang, 1966, Künstler, 6845 Hohenems 

6. Pöschko Dietmar, 1963, Techniker, 6845 Hohenems 

7. Märk Elisabeth, 1964, Lehrerin, 6845 Hohenems 

8. Sedlmayr Julian, 1982, Mediengestalter, 6850 Dornbirn 

9. Sonnweber Christian, 1953, Pensionist, 6845 Hohenems 

10. Judt Hannes, 1980, Sozialarbeiter, 6921 Kennelbach 

11. Schett Klaus Konrad, 1968, Bademeister, 9911 Assling 

12. Sauermoser Felix, 1977, Musiker, 6840 Götzis 

 

Regionalparteiliste für den Regionalwahlkreis 8A (Vorarlberg Nord) 

1. Amann Bernhard, 1954, Sozialarbeiter, 6845 Hohenems 

2. Mathis Esther, 1966, Arztassistentin, 6850 Dornbirn 

3. Nussbaumer Hubert, 1969, Filmproduzent, 1140 Wien 

4. Pöschko Dietmar, 1963, Techniker, 6845 Hohenems 

5. Märk Elisabeth, 1964, Lehrerin, 6845 Hohenems 

6. Sedlmayr Julian, 1982, Mediengestalter, 6850 Dornbirn 

 

Regionalparteiliste für den Regionalwahlkreis 8B (Vorarlberg Süd) 

1. Mathis Michaela, 1968, Bürokauffrau, 6840 Götzis 

2. Strempfl Wolfgang, 1966, Künstler, 6845 Hohenems 

3. Sauermoser Felix, 1977, Musiker, 6840 Götzis 

4. Sonnweber Christian, 1953, Pensionist, 6845 Hohenems 

5. Schett Klaus Konrad, 1968, Bademeister, 9911 Assling 

6. Judt Hannes, 1980, Sozialarbeiter, 6921 Kennelbach 

 

Zustellungsbevollmächtigte Vertreterin: 

Mag. (FH) Emmer Herta, Partei-Bundesgeschäftsführerin, 1060 Wien 

 

Liste 
6 

Die Grünen – Die Grüne Alternative GRÜNE 

 

Landesparteiliste für den Landeswahlkreis 8 (Vorarlberg) 

1. Mag. Tomaselli Nina, 1985, Volkswirtin, 6800 Feldkirch 

2. Mag. (FH) Dedic Sanel, MA, 1983, Abteilungsleiter, 6971 Hard 

3. Mag. Tschallener Patricia, 1981, HTL-Lehrerin, 6845 Hohenems 

4. Witzemann Wilfried, 1959, VS-Lehrer, 6844 Altach 

5. Kececi Melissa, 2000, Einzelhandelskauffrau, 6842 Koblach 

6. Wölfling Aaron, 2001, Schüler, 6850 Dornbirn 

7. Dr. Alton Juliane, 1966, Stadträtin, 6850 Dornbirn 

8. Lechner Mario, 1967, Gemeindeangestellter, 6900 Bregenz 

9. Ebli Elisabeth, 1996, Studentin, 6800 Feldkirch 

10. Kieber David, 1987, Schauspieler, 6780 Schruns 

11. Riedmann Anna, MBA, 1968, Sozialmanagerin, 6900 Bregenz 

12. Rauch Clemens, 1993, Student, 6800 Feldkirch 

13. Matt Cornelia, 1964, Geschäftsführerin, 6800 Feldkirch 

14. Dipl.-Inform. Bartenstein Dominik, MSc, 1977, Softwareentwickler, 6952 Hittisau 
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15. Harmtodt Gabriela, 1968, Grafikdesignerin / Illustratorin, 6845 Hohenems 

16. DI Vetter Simon, 1984, Landwirt, 6890 Lustenau 

 

Regionalparteiliste für den Regionalwahlkreis 8A (Vorarlberg Nord) 

1. Mag. (FH) Dedic Sanel, MA, 1983, Abteilungsleiter, 6971 Hard 

2. Mag. Tschallener Patricia, 1981, HTL-Lehrerin, 6845 Hohenems 

3. Wölfling Aaron, 2001, Schüler, 6850 Dornbirn 

4. Dr. Alton Juliane, 1966, Stadträtin, 6850 Dornbirn 

5. Lechner Mario, 1967, Gemeindeangestellter, 6900 Bregenz 

6. Riedmann Anna, MBA, 1968, Sozialmanagerin, 6900 Bregenz 

7. Dipl.-Inform. Bartenstein Dominik, MSc, 1977, Softwareentwickler, 6952 Hittisau 

8. Harmtodt Gabriela, 1968, Grafikdesignerin / Illustratorin, 6845 Hohenems 

9. DI (FH) Grabher Andreas, 1978, Wirtschaftsinformatiker, 6890 Lustenau 

10. Wiederin Gerlinde, 1962, Mittelschullehrerin, 6820 Frastanz 

11. DI Vetter Simon, 1984, Landwirt, 6890 Lustenau 

12. Marberger Ulrike, 1980, Köchin, 6870 Bezau 

 

Regionalparteiliste für den Regionalwahlkreis 8B (Vorarlberg Süd) 

1. Mag. Tomaselli Nina, 1985, Volkswirtin, 6800 Feldkirch 

2. Witzemann Wilfried, 1959, VS-Lehrer, 6844 Altach 

3. Kececi Melissa, 2000, Einzelhandelskauffrau, 6842 Koblach 

4. Kieber David, 1987, Schauspieler, 6780 Schruns 

5. Ebli Elisabeth, 1996, Studentin, 6800 Feldkirch 

6. Rauch Clemens, 1993, Student, 6800 Feldkirch 

7. Matt Cornelia, 1964, Geschäftsführerin, 6800 Feldkirch 

8. Janek Manfred, 1960, Unternehmer, 6840 Götzis 

9. Walk-Schöch Brigitte, 1960, Regisseurin, 6800 Feldkirch 

10. Ender Thomas, 1969, Trainer / Coach, 6840 Götzis 

11. Mag. Soursos Natascha, 1983, Angestellte, 6835 Zwischenwasser 

12. Seeberger Christoph, 1975, HS-Lehrer, 6820 Gurtis 

 

Zustellungsbevollmächtigte Vertreterin: 

Mag. Dr. Bösch Jessica, Geschäftsführerin, 6900 Bregenz 

 

Liste 
7 

Jede Stimme GILT: Bürgerparlamente & Expertenregierung GILT 

 

Landesparteiliste für den Landeswahlkreis 8 (Vorarlberg) 

1. Doppelhofer Thomas, 1963, Gastronomiefachkraft, 6845 Hohenems 

2. Maier Daniela, 1983, Politologin, 6700 Bludenz 

 

Regionalparteiliste für den Regionalwahlkreis 8A (Vorarlberg Nord) 

1. Doppelhofer Thomas, 1963, Gastronomiefachkraft, 6845 Hohenems 

 

Regionalparteiliste für den Regionalwahlkreis 8B (Vorarlberg Süd) 

 

Zustellungsbevollmächtigter Vertreter: 

Doppelhofer Thomas, Gastronomiefachkraft, 6845 Hohenems 

 

 

 

 

 

1. Maier Daniela, 1983, Politologin, 6700 Bludenz 
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Liste 
8 

Wandel – Aufbruch in ein gemeinwohlorientiertes Morgen mit guter Arbeit, 
leistbarem Wohnen und radikaler Klimapolitik. Es gibt viel zu gewinnen. 

WANDL 

 

Landesparteiliste für den Landeswahlkreis 8 (Vorarlberg) 

1. Steurer Konrad, MSc, 1966, Socialprofit-Unternehmer, 6706 Bürs 

2. Paulak Belinda, BA, 1988, Sozialarbeiterin, 6850 Dornbirn 

3. Walser Kurt, BA, 1961, Sozialarbeiter, 6900 Bregenz 

4. Steurer Andrea, 1963, Schneiderin, 6706 Bürs 

5. Ing. Mag. Allgäuer-Hackl Heinz, 1949, Dozent, 6800 Feldkirch 

6. Tschögl Angelina Juliane, BA, 1988, Studentin / Lehrerin, 6850 Dornbirn 

7. Ing. Adlassnigg Gert, 1958, Bauingenieur, 6800 Feldkirch 

 

Regionalparteiliste für den Regionalwahlkreis 8A (Vorarlberg Nord) 

1. Walser Kurt, BA, 1961, Sozialarbeiter, 6900 Bregenz 

2. Paulak Belinda, BA, 1988, Sozialarbeiterin, 6850 Dornbirn 

3. Tschögl Angelina Juliane, BA, 1988, Studentin / Lehrerin, 6850 Dornbirn 

 

Regionalparteiliste für den Regionalwahlkreis 8B (Vorarlberg Süd) 

1. Steurer Konrad, MSc, 1966, Socialprofit-Unternehmer, 6706 Bürs 

2. Ing. Mag. Allgäuer-Hackl Heinz, 1949, Dozent, 6800 Feldkirch 

3. Steurer Andrea, 1963, Schneiderin, 6706 Bürs 

4. Ing. Adlassnigg Gert, 1958, Bauingenieur, 6800 Feldkirch 

 

Zustellungsbevollmächtigter Vertreter: 

Steurer Konrad, MSc, Socialprofit-Unternehmer, 6706 Bürs 

 

Liste 
9 

Alternative Listen, KPÖ Plus, Linke und Unabhängige KPÖ 

 

Landesparteiliste für den Landeswahlkreis 8 (Vorarlberg) 

1. Spechtenhauser Andreas, 1968, Metallarbeiter, 6900 Bregenz 

2. Larcher Fabian, 1996, Automatisierungstechniker, 6706 Bürs 

3. Porsuklu Cemil, 1972, Arbeiter, 6971 Hard 

4. Metzler Sandra, 1970, Küchenhilfe, 6900 Bregenz 

5. Hager Andreas, 1968, Einzelhandelskaufmann, 6922 Wolfurt 

6. Gruber Gernot, 1968, Arbeiter, 6900 Bregenz 

 

Regionalparteiliste für den Regionalwahlkreis 8A (Vorarlberg Nord) 

1. Spechtenhauser Andreas, 1968, Metallarbeiter, 6900 Bregenz 

2. Porsuklu Cemil, 1972, Arbeiter, 6971 Hard 

3. Metzler Sandra, 1970, Küchenhilfe, 6900 Bregenz 

4. Hager Andreas, 1968, Einzelhandelskaufmann, 6922 Wolfurt 

5. Gruber Gernot, 1968, Arbeiter, 6900 Bregenz 

 

Regionalparteiliste für den Regionalwahlkreis 8B (Vorarlberg Süd) 

1. Larcher Fabian, 1996, Automatisierungstechniker, 6706 Bürs 

 

Zustellungsbevollmächtigter Vertreter: 

Spechtenhauser Andreas, Metallarbeiter, 6900 Bregenz 

 

Für die Landeswahlbehörde 

Der Stellvertreter des Landeswahlleiters 

Dr. Gernot Längle 
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